ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ

N 01  от  07.12.2007

Мониторул Офичиал N 194-197/704 от 14.12.2007

* * *

В результате изучения практики взаимоподключения, а также процесса проведения переговоров, подписания и продления сроков действия договоров о взаимоподключении между операторами терминация инициированного за пределами Республики Молдова и направленного в сеть АО "Moldtelecom" трафика установлено, что АО "Moldtelecom", которое на законных основаниях определено оператором с доминирующим положением на рынке услуг местной, междугородной и международной фиксированной телефонной связи (Постановление Административного совета Национального агентства по защите конкуренции № DCF-7 от 26.07.2007), в одностороннем порядке вменяет операторам, подписавшим вышеназванные договора, экономически не обоснованные и не утвержденные Национальным агентством по регламентированию в области электросвязи и информатики (НАРЭИ) тарифы за терминацию в своей сети исходящего из-за пределов Республики Молдова трафика.

В целях обеспечения лояльной и справедливой конкуренции, а также доступа всех пользователей - физических и юридических лиц - к телекоммуникационным услугам, в соответствии со ст.3 ч.(2) Закона об электросвязи № 520 от 07.07.1995 г., на основании п.е) ч.1 ст.9 данного закона, а также пунктов 1.4, 6.13, 7.3, 7.6, 7.8 Положения о взаимоподключении, утвержденного постановлением Административного совета НАРЭИ № 2 от 13.03.2002 г., Административный совет

РЕШАЕТ:

1. Обязать АО "Moldtelecom" и операторов, заключивших договора о взаимоподключении терминация инициированного за пределами Республики Молдова и направленного в сеть АО "Moldtelecom" трафика, внести изменения в соответствующие статьи данных соглашений, с тем чтобы срок их действия был резонным, не дискриминационным и не меньше срока действия имеющихся у данных операторов лицензий на вид деятельности, которые включают предоставление соответствующей услуги. Представить НАРЭИ внесенные изменения до 20 декабря 2007 года.

2. Обязать АО "Moldtelecom" и альтернативных операторов, подписавших указанные в пункте 1 настоящего решения договора, сохранить до утверждения ссылочного предложения о взаимоподключении АО "Moldtelecom" на 2008 год и включения соответствующих условий в договора о взаимоподключении терминация инициированного за пределами Республики Молдова и направленного в сеть АО "Moldtelecom" трафика, только технические и экономические условия, установленные действующими договорами о взаимоподключении.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в „Официальном мониторе Республики Молдова”.

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ АДМИНИСТРАТИВНОГО

СОВЕТА НАЦИОНАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО РЕГЛАМЕНТИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ

	ЭЛЕКТРОСВЯЗИ И ИНФОРМАТИКИ
	Станислав ГОРДЯ

	Член Административного совета
	Ион Покин

Кишинэу, 7 декабря 2007 г.

	№ 01.

__________
Agentia Naю. p-ru Reg. оn Comun. Electronice si Tehnologia Informaюiei
Decizie obligatorie nr.01 din 07.12.2007 //Monitorul Oficial 194-197/704, 14.12.2007